**3588** Vgl. Summa Halensis III Nr. 518 (ed. Bd. IV/2, 769a.773a–775b; in dieser Ausgabe S. 1666f.1682–1693).

**3589** Vgl. Lev 5–7.

**3590** Vgl. Augustinus, *Retractationes* II,37 (CChr.SL 57, 120 f; CSEL 36, 175).

Dixerunt alii, iuxta sententias sapientum Hebraeorum, quod caerimoniae dicerentur praecepta quae non videntur habere rationem secundum litteram vel quorum ratio occulta est et latet simplicibus, nota vero solis sapientibus.

Sed secundum hoc, praeceptum de immolatione agni paschalis non esset caerimoniale, cum ratio institutionis eius determinetur expresse, Exod. 13, 8–9, ita quod manifesta esset simplicibus. Dicitur enim ibi: *Narrabis filio tuo in die illo dicens: Hoc est quod fecit mihi Dominus quando egressus sum de Aegypto. Et erit quasi signum in manu tua et quasi monumentum ante oculos tuos.* Et tamen contrarium habetur, Exod. 12, 25: *Cum introieritis terram, observabitis caerimoniae istas.*

Item, pari ratione nec festum Tabernaculorum esset caerimoniale, quia eius ratio expressa erat etiam simplicibus, Levit. 23, 41–43, ubi dicitur: *Mense septimo festa celebrabitis septem diebus et habitabitis in tabernaculis, ut discant posteri quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel.*

Dicendum autem, non solum respicientes ad nomen, sed ad sententiae rationem, quod caerimonialia praecepta erant omnia illa quae introducta sunt propter ritum cultus et latriam Conditoris secundum litteralem rationem. Dicit autem Valerius Maximus quod istud vocabulum ‘caerimoniae’ latinum est et sumptum fuit a Caerete oppido, in quo oppido Romani primo instituerunt ritum sacrorum. Inde est quod Latini interpretes in lege divina posuerunt hoc vocabulum, ubi debuit significari ritus colendi Deum; unde, Exod. 18, 19–20, dixit Iethro ad Moysen: *Esto populo in iis quae sunt ad Deum, ostendesque caerimoniae ritumque colendi.* Dicendum igitur quod praecepta caerimonialia consistunt in quatuor differentiis: prima est in observantiis, secunda in sacramentis, tertia in sacrificiis, quarta in sacris. Observantias autem in hoc loco dicimus in praeceptis circa divinum cultum, quae data sunt ad eliminationem superstitionis idololatriae et declinationem occasionis erroris, ut praecepta quae data sunt circa vestitum vel circa victum et circa observantias immunditiarum et huiusmodi, ut patet ex praecedentibus. – Sacramenta autem et sacrificia et sacra dicimus instituta secundum litteram ad latriam Conditoris, sed sacramenta referuntur ad fidem veritatis, sacrificia ad spem salutis seu pietatis, sacra vero ad honorem et reverentiam maiestatis. In sacramentis enim signum est fidei veritatis: